a So at least James distinctly statedin the Resolutions, &c. (Prynne, 14), calling 
them “ the other five articles brought out of Spaine by the Count of Condomar and 
answered byus.” Francisco de Jesús, however (146 [22]), speaks of five additional 
articles being added before May, 1618, and apparently brought by Digby from 
Madrid. It is not a point of any great consequence, but there must be a mistake in 
one of these statements, unless, indeed, the questions were brought hack again by 
Condomar, and received a fresh, and perhaps a different, answer.
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1617. 1623.
Instrumentum Capitulationum inter Se

renissimum Regem Catholicum et 
Serenissimum Wallice Principem super 
futuro matrimonio inter eundem W al
lice Principem et Serenissimum Mariam 
Infantem Hispaniarum.

Subscriptum ab utroque Madriti 
4 Augusti, 1623.

In nomine Dei Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Arnen.

Philippus Dei gratia Hispaniarum, 
utriusque Sicilice, Hierusalem, In diarum 
Orientalium et Occidentalium, Insularum 
et Continentis, maris Oceani etc», Rex 
Catholicus, Archidux Austrise, Dux Bur- 
gundice, Mediolani etca; Comes Abspurgi, 
Flandrice, Tirolis etca; et Carolus eadem 
Divina providentia Magnas Britanniae, 
Francise, Scotiae, et Hiberniae Princeps 
etc»: Omnibus et singulis cujuscunque 
gradus aut dignitatis sint, hujus instru
menti tenore notum sit et manifestum, 
Quod cum a multis saeculis mutuo foedera 
variis amoris et benevolentiae officiis, 
plurium etiam affinitatum et conubiorum 
vinculis continuata non solum intra su- 
pramemorata nostra regna, sed etiam 
inter nos, proedecesáoresque nostros in
tercesserint; quae quidem non minoribus 
incrementis, sed si fieri possit omni aevo 
duraturo et indissolubili nexu velimus 
esse perpetuata; nullus vero inter mor
tales efficacior illo esse videatur, qui 
sanguinis necessitudine initur et stabi
litur. Hinc est quod praefatorum intuitu 
et consideratione, e bono tam totius 
Christianitatis, quam privato Regnorum 
et Provinciarum nobis subjectarum esse 
existimavimus, arctiore conjunctionis 
modo, et vinculo plane fraterno, inter 
nos uniri, eamque matrimonio legitimo 
inter eundem Serenissimum Principem 
Carolum, et Serenissimam Mariam His
paniarum Infantem, sororem suam 
cbarissimam, communi utriusque partis 
voluntate, et consensu inito confirmare; 
quo quidem ad majorem Dei Omnipo
tentis gloriam et honorem, et commune 
subditorum utriusque Coronae commo
dum praefata foedera ab antecessoribus 
nostris compacta, et per omnes fere 
aetates felicissime conservata, commerciis
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1617.

, 1. Quod matrimonium perficiendum 
est per dispensationem Papas, sed haec 
procuranda est per operam Regis His
paniae, qui super verbo Regio fidem 
daturus est Regi Magnas Britanniae, ut 
facturas quod possibile est ut dispensatio 
Papas procuretur.

2. Quod matrimonium celebrandum est 
in Hispania secundum omnes ceremonias 
quae Regi Magnas Britanniae convenientes 
videbuntur, modo nullae sint quae contra
dicant religioni Dominae Infantas. Sed 
dé hoc formula statuenda est quomodo id 
et hic et illic perficiendum.

1623.
quoque utrinque fomentada, inter nos 
haeredesque nostros propagari possint et 
augeri. In quo quidem matrimonio, 
post varios hinc inde tractatus, potissi
mum nobis curae fuit, puncta quaedam 
Religionem Catholicam Romanam con
cernentia ante omnia capitulare, et ab 
iis sumentes exordium sequentes articulos 
multo jam ante conceptos conclusimus, 
et in eos, Divino numine implorato, modo 
infrascripto convenimus et concorda
vimus.

1. Quod matrimonium perfici debebit, 
interveniente summi Pontificis dispensa
tione ; quam ego Rex Catholicus impe
trari curabo.

2. Quod matrimonium semel tantum 
in Hispania erit celebrandum, et in 
Angliá postea ratificandum in forma 
sequenti: Mané postquam Serma Domina 
Infans preces suas in sua Capella Regia, 
seua in aliqua Palatii aula, ubi magis 
expedire visum fuerit, convenient, ibique 
procurationes omnes, quarum virtute in 
Hispania matrimonium fuerit celebratum, 
legentur; et tam Sermus Princeps quam 
Serma Infans prasfatum matrimonium in 
Hispania celebratum ratum habebunt, 
cum omni solemnitate ad hujusmodi 
actum necessariab ; modo nullse ceri
monias, aut res alia quaequam interveniat, 
quae religioni Catholicae Apostólicas 
Romanae repugnet.®

Responsio Papa:. 1622.
Matrimonium semel tantum celebrandum est in Hispania ; veram si aliquae 

solemnitates in Angliá faciendae sint abdeclaritur formula solemnizationis faciendae 
in Angliá quae religionis Catholicae et Romanae non contradicat.

1617.
3. Quod Serma Domina Infanta servos 

et familiam suam hinc habitura est per 
electionem et nominationem patris sui 
Serma Regis Hsipaniae, modo Rex nullum

1623.
3. Quod Serma Infans servos domesticos 

et familiam statui suo convenientem 
secum ducet ; quam familiam et personas 
omnes ad illam spectantes ego Rex

a The words “ in suá Capellá Regiá, seu" were (F. de J. 61) erased at Rome 
from the form sent in December, 1622, bnt restorcd at Madrid. 

b “ Cum omni . . . necessaria” is omitted in F. de J.
c See note to Art. 16.
CAMD. SOC. 2 U
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1617.
servum nominaveret qui fuerit vasallus 
Regis Magnee Britanniae sine suá volun
tate et consensu.

4. Quod Ser" * Domina Infanta habebit 
et habitura erit liberum usum et publicum 
exercitium religionis Catholicae, in modo 
et forma prout infra capitulatum est.

5. Quod habebit decens oratorium in 
suo palatio, ubi missae celebrari possint 
pro libitu Sermae Dominas Infantas : et 
quod hoc oratorium est adornandum cum 
tali decentia quae Sermae Infantas con
veniens videbitur. In dicto oratorio vel 
capella, quod sacerdotibus ejus licebit 
exercere liberum usum sui sacerdotii, 
prout dicta Serma Domina ordinaverit.

1623.
Catholicas eligam et nominabo; inter 
ellos tamen nullum nominaturus sum 
qui id Regis Magnae Britannicas vasallus, 
sine ipsius voluntate et consensu.

4. Quod tam Serma Domina Infans 
quam universa ejus familia,* liberum 
habebunt Religionis Catholicre Romanis 
usum, et publicum exercitium, modo et 
forma inferius praescripta.

5. Quod habebit oratorium et capellam 
decentem in suo palatio ubi missae pro 
libitu Serraae Infantis celebrari possintb ; 
et similiter Londini, et ubicunque mora
bitur,0 ecclesiam publicam et capacem 
habebit prope Palatium,d ubi omnia 
officia solenniter celebrentur, cum omni
bus aliis necessariis pro publica verbi 
Dei praedicatione, et omnium sacramen
torum Ecclesiae Catholicae Romanae cele
bratione, pro baptizandis parvulis, cum 
coemeterio pro mortuis sepeliendis ; et 
quod praefatum oratorium, capella, et 
ecclesia cum tali decentia ornabuntur, 
quae Sermae Infanti conveniens videbitur.

Responsio Pap^e. 1622.

Habeat etiam ecclesiam publicam Londini, et ubi Serma Infanta morabitur, et utro- 
bique omnia officia Divina publice celebrentur, verbum Dei praedicetur et sacramenta 
ministrentur.

a The words " tbeir children and descendants” were added at Rome, in place of 
Art. 6 which was suppressed.

b " The word of God preached, all other divine offices and administrations used, 
and all the other holy sacraments administered,” added at Rome.

c “ Shall have her settled abode” was altered at Rome to " shall have her abode.” 
d “ The arricie for the Churcli is to be thus understood,—that at one standing 

house, St. James’, or where the household is to remain, there must be a churcli for 
burying and marrying, and christening, &c., it being altogether unfit that all mean 
people belonging to her Service should be married or christened in her chapel 
within her palace, but this is not understood of any churcli in London, but one 
to be huilt adjoining to the palace.” The accommodarim of the differences in 
religión sent from Madrid by the Earl of Bristol, Dec. 1622.
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1617.
6. Quod servi et servae Sermae Dominae 

Infantae et [servi servorum, et] omnes 
pertinentes ad familiam suam poterunt 
esse Catholici libere. Quod non tamen 
intelligendum est ut quicunque fuerit 
servus obligetur, ut servus, esse Catho
licus.

1623.
6. Quod famuli et famulae Sermae In

fantis et illorum famuli, eorumque filii 
et descendentes ac familiares omnes, 
quomodocunque Serraae Celsitudine sui 
inservientes, possint Catholici esse libere 
et publice.

Responsio Pap^e. 1622.
Quod servi et servae Serenissimi» Dominae Infantae, et servi servorum, eorumque 

filii et descendentes et familiares omnes quomodocunque inservientes debeant omnino 
esse Catholici et libere.

1617.
7. Quod servi supradicti qui fuerint 

Catholici possunt ita liberé esse in forma 
sequenti.

1623.
7. Quod Serenissima Infans servi et 

familiares praedicti possint Catholice 
vivere in forma sequenti.3

Responsio Pap^e. 1622.
Quod servi et familiares supradicti debeant libere esse Catholici in forma 

sequenti.

1617.
8. Quod Serma Domina Infanta ha

bebit in vel contiguam palatio unam 
capellam tam capacem ut dicti servi 
Catholici possint intrare et commorari in 
illa. In quá una sit porta publica et 
ordinaria per quam dicti servi possint 
intrare et altera sit porta interior de 
Palatio, per quam Serma Domina possit 
intrare in dictam capellam et audire et 
celebrare officia.

1623.
8. Quod Serma Infans habebit in pa

latio suo oratorium et capellam ita 
capacem ut dicti famuli et domestici ut 
supra possint intrare, et manere in illa; 
in quá una sit porta publica et ordinaria 
pro illis, et altera interior, per quam 
Serma Domina Infans habeat ingressum 
in dictum capellam ; ubi ipsa et alii, ut 
supra, Divinis officiis interesse possint.

Responsio Pap^e. 1622.
Quod Serma Domina Infanta habeat in palatio unam capellam tam capacem ut 

dicti servi et familiares, ut supra, possint intrare et commorari in illa. In quá una 
sit porta publica et ordinaria per quam dicti servi possint intrare, et altera interior 
per quam Serma Domina Infanta habeat ingressum in dictam capellam, ubi ipsa et 
alii, ut supra, Divinis officiis interesse possint.

a Articles 6 and 7 were sent back to Rome in December 1622, either as they stood 
in 1617, or, more probably, as they were finally sworn to. The clause os BristoVs 
agreement referring to them is as follows : “ Whereas it is said that her servants are 
precisely to be Catbolics, for that it seemed not fitting to capitulate anything that 
might be exclusive to the Protestants, it is left indifferent that her servants may be 
Catbolics.” See, also, Philip’s despatch to Alburquerque, in App. ix. As they do not 
occur in the copy given by F. de Jesús, I suppose that they were omitted entirely in 
the treaty as sent back from Rome in 1623, but were replaced in Spain as being of 
no real consequenec.
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1617.
9. Quod ista capella ornetur cum de

centi ornatu altarium, ornamentorum et 
aliarum rerum necessariarum pro cultu 
Divino qui in ea celebrandus est secun
dum usum Sanctae Ecclesiae Romanae, et 
quod dictis servis licebit se conferre ad 
dictam capellam omnibus horis, prout 
videbitur.

1623.
9. Quod oratorium, capella, et ecclesia 

publica ornentur cum decenti ornatu al
tarium, et aliarum rerum quae necessaria 
sunt pro cultu Divino, qui in illis se
cundum ritum Sanctae Ecclesiae Romanae 
celebrandus est; et quod dictis servis et 
aliis, ut supra, licebit se conferre ad dic
tas capellam et ecclesiam omnibus horis, 
prout illis videbitur.

Responsio Papje. 1622.

Quod ista capella et ecclesia publica ornentur cum decenti ornatu altarium et 
aliarum rerum quae necessariae sunt pro cultu Divino, qui in illis celebrandus est 
secundum ritum Sancta; Romanae Ecclesiae; et quod dictis servis et aliis, ut supra, 
licebit se conferre ad dictas capellam et ecclesiam omnibus horis, prout illis vide
bitur.

1617.
10. Quod cura et custodia dictae capellae 

erit in manibus capellanorum. Sermae 
Dominae Infantas, et ad hoc licebit con
stituere servum vel servos, ne quis possit 
intrare ad faciendum quid indecorum in

1623.
10. Quod cura et custodia dictarum 

capellae et ecclesiae erit penes eos qui 
deputabuntur a Serma Domina Infante; 
cui licebit portarum custodes ponere ad 
impediendem, ne quis ad aliquid inde
corum in illis faciendum intrare possit.

Responsio Papjb. 1622.

Quod cura vel custodia dictarum capellae et ecclesiae erit penes eos qui deputabuntur 
a Ser"1* Domina Infante, cui licebit constituere custodes, ne quis possit intrare ad fa
ciendum quid indecorum.

1617.
11. Quod ad administrandum sacra

menta et serviendum in capella, erit 
numerus ministrorum qui conveniens vi
debitur Sermae Infanta;, modo talem 
numerum non excedat; et isti ministri 
nominabuntur per dictam Scrmam Domi
nam, modo non sint vasalli Regis Magnae 
Britanniae, aut, si fuerint, sint cum sua 
voluntate et licentia.

1623.
11. Quod ad administrandum sacra

menta et serviendum in capella et 
ecclesia praedictis, viginti-quatuora sacer
dotes et adsistentes nominabuntur qui 
per hebdomadas aut menses, prout SermiP 
Infanti visum fuerit, inservient; et eorum 
electio ad nos Regem Catholicam, et 
Serenissimam Infantem pertenebit, modo 
non sint vasalli Regis Magnas Britannia;, 
aut, si tales fuerint, ejus voluntas et con
sensus praecedat.

» The number first appears, I believe, in the Consulta os the Junta for the 
marriage, 1622 (Sim. MSS. 2849. 42), and was incorporated in the article as
sent to Rome in December following.

APPENDIX. 333

Responsio Papa:. 1622.

Quod ad administrandum Sacramenta et serviendum in capella et ecclesia praedictis 
erit numerus ministrorum qui conveniens videbitur Sermae Dominae Infanta;; et isti 
nominabuntur per dictam Sermam Dominam, modo non sint vasalli Regis Magnae 
Britanniae, aut si fuerint, sint cum voluntate et licentia sua.

1617.
12. Quod sit unus minister superior 

cum auctoritate necessaria ad omnes 
casus qui acciderint spectantes ad Reli
gionem Catholicam.

1623.
12. Quod sit unus minister in ordine 

Episcopali constitutus8 superior, cum au- 
thoritate necessaria ad omnes casus qui 
acciderint ad Religionem spectantes; et, 
Episcopo deficiente, illius Vicarius ean
dem habeat authoritatem et jurisdic
tionem.

Responsio Pap^e.

Quod ut unus minister in ordine Episcopali constitutus superior cum authoritate 
necessaria ad omnes casus qui acciderint spectantes ad religionem ; et, Episcopo 
deficiente, illius Vicarius.

1617.
13. Quod iste minister superior poterit 

corrigere, emendare et castigare Catho
licus qui delinquent in rebus spectantibus 
aci Religionem Catholicam, et hoc in 
forma sequenti:—

14. Quod poterit castigare illos cum 
poenis et censuris ecclesiasticis sed non 
cum poenis temporalibus. Poterit autem 
Serma Domina illos de servitio suo abdi
care.1*

1623.
13. Quod idem Episcopus et superior 

minister Catholicos qui deliquerint corri
gere poterit et castigare, atque in illos 
omnem jurisdictionem ecclesiasticam ex
ercere, quos etiam poterit Serma Infans a 
suo servitio amovere, quando illi visum 
fuerit.

14. Quod dictus superior in ordine 
Episcopali constitutus, vel ejus Vicarius 
poterit Ecclesiasticos, ut supra, punire 
juxta leges et poenas Ecclesiasticas; et 
illos etiam Serml Domina Infans a suo 
servitio abdicare.1*

Responsio Pap^e. 1622.
Quod iste minister superior poterit corrigere, emendare et castigare Catholicos qui 

deliquerint, et in illos omnem ditionem ecclesiasticam exercere, et ultra hoc poterit 
etiam Serma Domina illos de suo servitio abdicare.

1617. , 1623.
15. Quod licebit Sermae Domina; In- 15. Quod licebit Serenissimae Dominae 

fante et servis Catholicis adquirere |. Infanti, et ejus domesticis, dispensa-

a “ Constituted by his Iloliness,” as sent from Rome in 1623. 
b The portion of these articles omitted in 1620 was carried to the end. See 

Article 20. As sent from Rome in 1623, this article was omitted, and part of Article 17 
was added to the end of Article 13.
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Romae dispensationes, indulgentias, jubi
leos, et in his quod videbitur conscientiis 
suis competere.

tiones, indulgentias, jubilaeos, al lasque 
gratias spirituales pro Religionis et con
scientia) suae ratione Romae petere et 
obtinere; libros etiam quoslibet Catholicos 
sibi comparare.*

Responsio Papa;. 1622.
Quod licebit Serma Dominae Infanti et servis, ut suprh, adquirere Romae dispen

sationes, indulgentias, jubileos, et ea omnia qua) videbuntur conscientiis suis com
petere.

1617.
16. Quod Catholici qui in Angliam 

migrabunt suscipient juramentum fideli
tatis Regi Magnae Britanniae cum omni
bus clausulis et cautionibus, quas sua 
Majestas mandaverit, modo nulla sit 
clausula neque verbum in dicto jura
mento quod contradicat religioni Catho
licae, neque conscientiis Catholicorum ; 
quam ad finem forma dicti juramenti 
concipienda est.

1623.
16. Quod domestici et famuli Sermae 

Dominae Infantis, qui in Angliam migra
bunt, praestabunt juramentum fidelitatis 
Magnae Britanniae Regi, modo nullum 
verbum sit aut clausula, quae Religioni 
Catholicae Romanae aut Catholicorum 
conscientiis contradicat, et, si forte sint 
vasalli Regis Magnae Britanniae, idem 
juramentum praestabant quod Hispani, 
et utrique in forma sequenti:—

Ego N. juro et promitto fidelitatem 
Sermo Jacobo Magnae Britanniae Regi et 
Sermis Carolo Principi Walliae, et Mariae 
Hispaniarum Infanti, quam firmiter et 
fideliter observabo ; et si quid contra 
personas honorem, et dignitatem regiam 
praefatorum Regis et Principum, sta- 
tumve, et commune bonum Regnorum 
intentari cognovero, statim renuntiabo 
dictis Domino Regi et Principum, aut 
ministris ad id constitutis.h

Responsio Papa:. 1622.
Quod servi et familiares, ut infra, Serenissimae Dominae Infantas, qui in Angliam 

migrabunt, suscipient juramentum fidelitatis Regi Magnae Britanniae, modo nulla sit 
clausula neque verbum quod contradicat religioni et conscientiis Catholicorum ; atque 
ideo forma dicti juramenti concipiatur per sedem Apostolicam approbanda ; et si 
forte sint vasalli .Regis Britannia), idem juramentum suscipiant quod Hispani.

1617.
17. Quod leges quae sunt in Angliá 

spectantes ad religionem dictos servos 
Catholicos non attingent, qui cum legi
bus, tum poenis contra transgressores

1623.
17. Quod leges, quae sunt vel erunt in 

Angliá et aliis Regnis, ad religionem 
spectantes, dictos domesticos et alios, ut 
suprá, laicos non tangent, qui tum legi-

a The words " Romae " and “ libros etiam quoslibet Catholicos sibi comparare,” 
were added at Rome in 1623.

b From the resolutions upon the Pope’s alterations sent by James in September 
1622 (Prynne, 14), it appears that this oath, as well as the part of Article 2 relating 
to the form of the marriage, had been agreed upon in England, but had been omitted 
by mistake when the treaty was sent to Rome in 1620.
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earum impositis erunt exempti, in quo bus tum pcenis contra transgressores 
opus erit videre quomodo se res habeat. earum impositis erunt exempti; et contra